
KRISTUS EV.-LUTERISKĀS LATVIEŠU DRAUDZES HAMILTONĀ 
APKĀRTRAKSTS 2014. GADA JŪLIJAM UN AUGUSTAM !

SVEICIENS VASARAI! 
 Vasaras jaukumi—brīvlaiks, siltās un saules gaismā pavadītās dienas atver katrā no mums 
mazliet paslēpto draiskulību. Un kāpēc gan nē? Beidzot ziemas biezās kārtas novēluši nost, ļaujam 
savām bālām miesām mazliet iesauļoties—vai nu dārzā strādājot vai pludmalē gozējoties. Kāds 
mums it kā dod atļauju sevi mazliet vairāk atsegt un parādīt.  
 Baznīcas gadā šis ir tas “zaļais laiks”—tās svētdienas pēc Trīsvienības svētkiem līdz Mirušo 
piemiņas dienai, kuras liturģiskais ietērps līdzinās vasaras laukiem. Tās nozīme pamatā attēlo/
iemieso ticības burvīgo nozīmi cilvēku dzīvē. Ticība ir auglīgā zeme, kurā dīgst augšāmcelšanās 
sēkla un, kura nekaunās par sevis pilnīgo atsegšanu. Ticība izaicina cilvēkam izstiepties visā garumā 
un platumā pārvarot sevis vai citu uzstādītos ierobežojumus. 
 Vasara ir aktīvs laiks. Tas ir brīnišķīgs laiks. Tas neļauj dvēselei novecot, nedz sirdij pamirt. 
Labs citāts pārdomām ir sekojošs: “Vecums—tas ir slikts ieradums, kuram aktīvajiem cilvēkiem nav 
laika.” Andre Moruā 
 Visas vasaras svētdienas nes sevī Vasarsvētku dāvāto svētību, ļaujot mums redzēt mazliet 
skaidrāk savu piederību Dzīvības Kungam atpūtā un darbā. Lai ikvienam mūsu kopienes loceklim šī 
vasara nes veldzošus mirkļus un spēku turpināt dzīves brīnumaino ceļu! !

NĀKOŠIE DIEVKALPOJUMI UN CITI NOTIKUMI 

Svētdien, 6. jūlijā, plkst. 10:00, XIV Latviešu Dziesmu Svētku Kanadā Oikumēniskais dievkalpojums –  
Christ Church Cathedral (anglikāņu) 

Svētdien, 13. jūlijā, plkst. 10:00, 5. sv. pēc Vasarsvētkiem - Dievkalpojums ar dievgaldu 
Svētdien, 20. jūlijā, plkst. 10:00, 6. sv. pēc Vasarsvētkiem - Dievkalpojums 
Svētdien, 27. jūlijā, plkst. 10:00, 7. sv. pēc Vasarsvētkiem - Dievkalpojums ar dievgaldu 
Svētdien, 3. augustā                            mūsu dievnamā dievkalpojums nebūs  
Svētdien,10. augustā, plkst. 10:00, 9. sv. pēc Vasarsvētkiem - Dievkalpojums  

    (diak. Inese Upmane-MacDonald) 
Svētdien, 17. augustā, plkst. 10:00, 10. sv. pēc Vasarsvētkiem - Dievkalpojums  

    (diak. Inese Upmane-MacDonald) 
Sestdien, 23. augustā, plkst. 18:00 – 20:00 Melnās lentes diena 
Svētdien, 24. augustā, plkst. 11:00, 11. sv. pēc Vasarsvētkiem - Kapu svētki  Woodland kapos 
Svētdien, 31. augustā, plkst. 11:00, 12. sv. pēc Vasarsvētkiem - Dievkalpojums ar dievgaldu !

PAR 14. JŪNIJA DIEVKALPOJUMU 
 2014. gads bija 73. gada diena kopš Baigā Gada notikumus pieminam dziļi savās sirdīs. 
Baigais Gads beidzās ar vācu kaŗaspēka ienākšanu Latvijas valsts robežās, bet Padomju okupācijas 
varas iestādes pakāpeniski un sistemātiski izveda vienu no vislielākiem noziegumiem pret Baltijas 
valstu iedzīvotājiem pirms to teritorijas pameta. Un taisni viņus, izsūtītos, pieminējām gadskārtējā 
kopīgā baltiešu dievkalpojumā. Šogad bija mūsu-latviešu kārta to rīkot.   
 Lai tas labi izdotos, savu roku pielika vairāki cilvēki, kuriem pienākas mūsu pateicība: 
Plānošanas grupiņai (Uldis Dāboliņš, Biruta Kwapisinski, Jaan Pallop, Kazimieras Deksnys un māc. 
Dāvis Kaņeps), Birutai Kwapisinski par piemiņas svecēm/Sv. rakstu lasīšanu; Marītei Tētiņai un Irēnei 
Tenterei par margrietiņu plūkšanu (3 pilnus spaiņus!), bet Ilgai Andersonei no tām veidojot piemiņas 
vaiņagu, Dzintrai Reinis par altāŗa sakārtošanu, Hamiltonas vīru ansamblim, kas dziedāja 3 



�2
dziesmas. Arī no igauņu un lietuviešu kopienēm lasīja Sv. rakstus, bet Liina Purje-Lepika dziedāja 
igauņu tautas dziesmas. 
 Igauņiem karoga nesējs bija Endel Lindaja, bet piemiņas sveces aizdedzinātāja Lexi Lindaja; 
no mūsu saimes karoga nesējs bija Reinis Zenka, bet mūsu piemiņas sveci aizdedzināja viņa 
vecākais brālis Einārs; no lietuviešu kopienes karogu nesa Povilas Kesminas, bet viņa brālis Paulius 
aizdedzināja lietuviešu piemiņas sveci. Mēs bijām cerējuši, ka arī ukraiņu kopieni pārstāvētu kāds no 
viņu nacionālās komitejas, bet tas neizdevās. Tomēr sakarā ar satraucošiem notikumiem Ukrainā—
zudušos pieminējām ar sveces aizdedzināšanu un lūgšanu. 
 Mūsu draudzes dāmu komitejas locekles jau agrā pēcpusdienā sāka gatavot ēdamo un 
dzeramo—gaidot uz lielo dievlūdzēju skaitu, kas šogad pārsniedza simtu. Klāsts bija tik bagāts, ka 
visiem ne tikai pietika, bet arī pāri palika, ko vest uz mājām! Izsakam sirsnīgu pateicību, gan par lielo 
darbu, ko dāmas paveica, gan par gardām maizītēm un saldiem ēdieniem!  
 Paldies visiem par veiksmīgu darbu plānojot un izvedot līdz galam šī gada 14. jūnija piemiņas 
dievkalpojumu un sarīkojumu. Dievkalpojuma kolekti ziedosim palīdzības darbam Sibīrijā caur LELBA 
attiecīgo nozari. 

SVĒTDIENAS BĒRNU NODARBĪBAS – SVĒTDIENAS SKOLA 
 Ilze Williamson, Dzintra Reinis un Iveta Kaņepa šogad atsaucās aicinājumam vadīt svētdienas 
skolas nodarbības ikmēneša ģimenes dievkalpojuma laikā. Bērni mācījās par dažādiem Bībeles 
tēliem, stāstiem un zelta pantiņiem caur stāstīšanu, attēlu zīmēšanu/krāsošanu un rokdarbu 
veidošanu. Dievkalpojumu sākuma posmos mācītājs cenšas bērnus uzrunāt ar dienai vai sezonai 
attiecīgu piemēra stāstu izmantojot apskates priekšmetus, kas var bērniem palīdzēt saprast stāsta 
jēgu. Vēlos pateikties mūsu skolotājām un ģimenēm, kuras piedalījās šajos dievkalpojumos un 
skoliņas nodarbībās! Nākamajā rudenī mēs atsāksim šīs nodarbības—nākamajās draudzes ziņās 
uzzināsiet vairāk! 

DĀRZA SVĒTKI ANKASTERĀ 
Otrdienas, 10. jūnija pēcpusdienā Kaņepu 
mājās pulcējās draudzes Dāmu komitejas 

locekles svinēt gadskārtējos dārza 
svētkus. Sirsnībā un jauka laika apstākļu 

ietvaros piedzīvojām draudzību un 
omulību. No savas puses mēs ar Ivetu 

vēlamies pateikt lielu lielo Paldies visām, 
par pusdienas sagādāšanu, par smaidiem 
un smiekliem, un visnotāļ par nesagaidīto 
apsveikuma kartiņu un dāvanas aploksni! 
Tas mūs patiesi ļoti iepriecināja—un arī 

līdz ar prieku, ka varējām visas mūsmājās 
sagaidīt un uzņemt! Uz rosīgu sadarbību 

nākamajā rudenī! !!
TICĪBAS CELSMES STUNDAS 

Pēdēja ticības celsmes stundā pirms vasaras pārtraukuma pulcējās 17 dalībnieki, kuri turpināja savas 
sarunas—dialogu par aktuālām tēmām, balstoties uz Mateja ev. rakstu vietām, ko esam pēdējos 
mēnešos pētījuši. Pēc šīm aktualitātēm vēl apspriedām iespēju nākamās “sezonas” celsmes stundas 
rīkot mazliet agrāk dienas laikā—plkst. 11:00 trešdienās. Pieturēsimies pie patreizējā kalendāra—
rīkot divas pulcēšanās mēnesī! Vienmēr pateicamies tiem, kas sagādā uzkodas dalībniekiem! Uz 
redzēšanos septembrī! 



�3
IESVĒTĀMO FILMU UN PĀRRUNU 

VAKARĀ 
no kr. Amanda Leja, Silvija Tauriņa, 

Kristin Lakata, Marisa Magrica, 
māc. Dāvis Kaņeps, Reinis Zenka, 

Ilmārs Kanbergs, Einārs Zenka. 
Priekšā Ariana Magrica !

MĀCĪTĀJA VASARAS DARBA/ATVAĻINĀJUMA LAIKS 
Vēlos paziņot, ka būšu prom no Hamiltonas: jūlijā no 21. līdz 26. datumam mācot ticības mācību 
Gaŗezera Vasaras Vidusskolā, bet atvaļinājumā—augustā no 3. līdz 22. datumam. 
Steidzamas vajadzības gadījumā lūdzu sazinaties ar draudzes priekšnieku Uldi Dāboliņu, vai diakoni 
Inesi Upmani-MacDonald; tel. 905-385-7867, mobilais tel. 905-912-2150. !
Ziedojumi piemiņas fondā un citur (no 2014. g. 18. maija līdz 8. jūnijam  
Imanta Baugera piemiņai: $ 35.- V. Alksnis, $50.- L. Bērziņa, $100.- E. Baugera. Jāņa Lozes 
piemiņai: $35.- V. Alksnis. Dzidras Pizičs piemiņai: $35.- V. Alksnis, $100.- D. Skreitulis.                     
Gaidas Skudras, Dz. Ķuzes un Laimdotas Vārpas piemiņai: $50.- Dr. I. Strautmane.  Dāmu 
komitejai: $25.- R. Tērauds. Gaidu 10. Ventas vienībai: $25.- Velta Dāboliņa, Vilis Dāboliņš,               
$50.- R. Tērauds, M. Rutule, $100.-  Arnolds Smiltnieks. Archibīskapa algas fondā: $100.- Vilis un 
Biruta Šnikvaldi. Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātei: $50.- Dr. I. Strautmane. 
Papildus novēlējums Kristus draudzei Hamiltonā no Žaņa Lapuķa: $1,423.78. !
Vēstule Kristus draudzei Hamiltonā no LELBAs jaunatnes nozares vadītāja māc. Dāga 
Demandta par saņemto naudu no walk-a-thon “Priecīgas pēdas” ($ 3,679.00 Can.). 
Sveiki, draugi! 
Liels paldies jums visiem Hamiltonā par ļoti svētīgo kalpošanu, savācot šo lielo summu, kas atbalstīs 
kurzemniekus!    māc. Dāgs. !
Dāmu komiteja.                                                                                                                                                           
Rosīgais pavasara posms ir aizvadīts un tagad darbīgās “dāmas” varēs atpūsties un baudīt skaisto 
vasaru. Paldies visiem, kas apmeklēja mūsu sarīkojumus un par devīgo atbalstu komitejas darbam.          
Tāpat Dāmu komiteja ir ļoti pateicīga nelaiķei Emīlijai Krinkeles kundzei par testamenta novēlejumu. 
Tas tiešam bija bagāts un negaidīts.                                                                                                                                                                                 
Nākošā Dāmu komitejas sanāksme ir paredzēta š. g. 16. septembrī, plkst 13:00, baznīcas lejas zālē.    !



�4

.  !
Baznīcas apkopšanas talkas. 
Jo gados vecāki mēs visi paliekam, jo vairāk esam aizņemti ar savām personīgajām darīšanām. Tā, 
lai varētu paveikt visus nepieciešamos darbus uzpošot mūsu baznīcu, talcinieki nolēma sadalīties 
divās darba grupās. Pirmajā, 31. maijā bija ieradušies 18 darbinieki (A. Bredovskis, U. Dāboliņš, V. 
Dāboliņa, A. Grinvalde, J. Grinvalds, Ināra Heidebrecht, D. Kaņeps, G. Ķiķauka, N. Ozoliņš, Dace 
Ozola, J. Ozols, Dz. Reinis, Ainārs Smiltnieks, M. Smiltniece, T. Skrīns, A. Spura, R. Tērauds un E. 
Tētiņš)  Ar ko šī talka drusku atšķīrās no citām, bija tas, ka bez parastajiem tīrīšanas un labošanas 
darbiem, šai talkā par piemiņu ilggadīgai un rosīgai draudzes un Daugavas Vanagu organizācijas 

loceklei Elgai Dāboliņai 
baznīcas dārziņā tika iestādīts 
Hamiltonas D.V. nodaļas 
dāvātais hortenzijas krūms. Pie 
stādīšanas piedalījās nelaiķes 
divi ģimenes pārstāvji, meita 
Velta un dēls Uldis. Lai nu 
krūmam patiktu mūsu izmeklētā 
vieta, tas augtu un kuplotu par 
godu un piemiņu Dāboliņa 
kundzei. 
 Talkā  galvenokārt tika 
paveikti tīrīšanas un 
spodrināšanas darbi, mazgājot 
un tīrot kokdaļas un logus 
baznīcas galvenajā telpā un 
lejas virtuvē. Niks bezbailīgi 
kāpa pa pieslietām trepēm, lai 
nomazgātu otrā stāva logus no 
ārpuses. Tika uzposts baznīcas 
”dārziņš” Viktorijas ielas pusē. 
Ap pulkstens vienpadsmitiem 



�5
talcinieki pulcējās pie Dāmu komitejas bagātīgi sagatavotā launaga galda. 
 Talka #2, 7. jūnijā. Daudzi iesāktie darbi turpinājās, atkal koncentrējoties uz tīrīšanu, 
mazgāšanu un spodrināšanu. Šinī talkā bija ieradušies sekojošie darbinieki (11):  B. Bredovska, Ē. 
Grīnberga, B. Kwapisinski, G. Ķiķauka, N. Ozoliņš, Dz. Reinis, T. Skrīns, E. Tētiņš, H. un J. Žuleroni 
un G. Zutis. 
 Ceturtdien, 5. jūnijā M. Tētiņa ar dēlu Ēriku sakopa otrā stāva vannas istabu, daļu no telpām, 
kas ir paredzētas kā naktsmājas ciemiņiem no Latvijas Dziesmu svētku laikā. 
Arī 7. jūnija talkā visi talcinieki tika labi pacienāti ar maizītēm, kūciņām un kafiju. 
Sirsnīgs paldies visiem, kas bija ieradušies labā gara stāvoklī, strādāja dūšīgi un padarīja daudz 
nepieciešamos darbiņus apkopjot mūsu Dievnamu.  !

Lūgšana 14. jūnijam !
Kungs, Visuvarenais debesu Tēvs— 
 Piemini Latviju. Piemini Latviju un viņas sāpes un bēdas. Piemini Latviju un viņas cerības un 
sapņus—neļauj aizmirst, kā tik pēkšņi izgaisa miers briesmīgās nakts tumsā un murgainos vaidos. 
Šodien liec atmosties gatavībā cerību par drošu, taisnīgu, gaišu Latvijas rītdienu pārvērst darbos un 
lēmumos, kas saskan ar Tavu prātu un atbalso Tavu patiesību, kas ir mūžīga. 

 Vairo mūsu ticību un paļāvību 
Tev, vienīgi Tevi neierobežo laiks un 
telpa. Tu zini, kas bijis, ir un būs. 
Novērsi ļaunu un to, kas varētu 
apdraudēt mūsu tautu, vai citas tautas, 
kas grib dzīvot mierā. Tavā priekšā 
mēs pieminam tautas brāļus un 
māsas, kam tāds miers tika nozagts. 
Kas nežēlīgi tika izsūtīti no Latvijas un 
pazuda saviem piederīgiem, ne tikai 
14. jūnijā, bet gadus vēlāk, marta 
dzestrākās dienās, un vēl citās naktīs, 
dienās. Dod, lai viņu liktenis nezustu 
no tautas atmiņas. 
 Jēzu, Tu esi augšāmcelšanās un 
dzīvība. Tu zini, ko nozīmē ciest 
netaisnību un mokas, Tu māci, kā 

pastāvēt ticībā, cerībā un Dieva 
mīlestības spēkā. Mēs ticam, ka Tu katru mocekli izvedi no ciešanām un ievedi mūžīgās dzīvības 
valstībā. Palīdzi ticēt, ka reiz tiksies tie, kam bija lemts šķirties un pat nezināt, kur kapa vietas 
mīļajiem. 
 Tava žēlastība nekad nebeidzās. Aizvesto vārdi liecina, ka tad, kad viņiem likās, ka ellē bija 
nonākuši, viņi Tevi juta sev blakus. Elle Tevi nebiedē. Paldies, Tavs spēks mūsu nespēkā varens 
parādās!  Tu biji klāt un ticam, Tu būsi arī ar mums. 

Izvilkums no prāvestes Laumas Zušēvicas raksta LELBAs mājas lapā. !
Melnās lentas diena ... 
Sestdien 2014. g. 23. augustā no plkst. 18:00 līdz 20:00 mūsu baznīcā atzīmēsim Melnās lentas 
dienu. Dienu, kad varēsim iedegt svecīti un klusībā atcerēties kādu mums mīļu cilvēku, kas gājis bojā, 
vai nu no okupācijas varām, kara laukā, vai aizsaukts Dieva mierā, bet nekad nav zudis no mūsu 
atmiņas. 



�6
Mūsu svētdienas skolas saimei un jaunajiem lasītājiem no latviešu skolas ..... 

Pasaka par zemes radīšanu !
 Visi zina, ka Dievs dzīvo debesīs un tur ir ļoti daudz eņģeļu, kas kalpo Dievam. Lielie izpilda 
grūtus un sarežģītus uzdevumus, bet mazie gatavojas lieliem uzdevumiem. Dievs Tēvs ir Lielais 
Skolotājs un Viņš māca dažādas mācības: matemātiku, fiziku, ģeogrāfiju, dabas zinības, valodas un 
daudz citu gudrību. Eņģeļiem mācīties ļoti patīk, jo var daudz ko uzzināt. Visi eņģeļi ir zinātkāri un 
nevienam nekad prātā neienāk Dievam Tēvam nepaklausīt, jo tie Dievu ļoti mīl un ciena. 
Tad, kad Dievs bija izveidojis zemes lodi tā bija tukša, tur nebija ne zāles, ne koku, nebija arī 
nevienas puķes. 
 Pie Dieva pienāca pats mazākais eņģelītis un teica: “Man tā zeme nepatīk, tā nav smuka, tur 
nekā  nav, tāda apaļa ola vien ir.” Dievs pasmaidīja un teica: “Šodien jums būs īpaša stunda, jo gribu 
jūs lūgt man palīdzēt. Jums jāuzzīmē visdažādākie augi, ar ko varētu apzaļumot zemeslodi. Katrs var 
zīmēt ko grib un kā izdomā. Lielākie, lai zīmē ko sarežģītāku, bet mazie vienkāršākas lietas.” 
Tā nu visi ķērās pie darba. Viņi zīmēja ļoti rūpīgi un ilgi. Sanāca interesanti, skaisti un atjautīgi ar lielu 
izdomu. Tur bija koki ar augļiem un bez, kupli kā vecāsmātes dziju kamolītis, šmaugi un slaidi kā 
spieķis, tikai ar zariem, dažādi krūmi un puķes, zāle sīka un zāle liela, augsta, puduros un čemuros, 
stiebraina un bārkstaina, cita ziedoša, cita skaraina, ziedi lieli un mazi—mazītiņi. 
 “Ļoti jauki,” teica Dievs Tēvs, ”bet tagad to visu izkrāsojiet ar kādām krāsām gribiet.” 
Atkal visi eņģeļi sāka darboties. Kādi gan tur brīnumi nesanāca! Visdažādākajos krāsu toņos un 
salikumos. Balts ar sārtām maliņām, lillā, zils, dzeltens un brūns, zaļš un sarkans. Svītriņas un 
laukumiņi, punktiņi un pumpiņas. Un kādas krāsas, elpa aizraujas, acis žilbst! Un kad Dievs to visu 
redzēja, Viņš bija pārsteigts un apmierināts. 
 “Tagad,“ Dievs Tēvs teica, “jums jālido un visi šie brīnišķīgie augi jāiestāda pa visu zemeslodi, 
lai tie būtu it visur. Sāciet ar zemeslodes vidu—ekvatoru un ejiet uz abiem zemes galiem.” 
Visi eņģelīši aizlidoja pildīt doto uzdevumu. Nemaz jau tas nebija tik vienkārši. Vajadzēja visu kārtīgi 
izdomāt un sadalīt, citu stādīt dziļi, citu sekli, bet vēl citu atstāt virspusē. Kur stādīt lielos augus, kur 
sīkos un maziņos. Tas prasīja pacietību un laiku, un rūpīgu darbu. 
 Kad tie atgriezās, Tēvs tiem prasīja: “Nu, kā tikāt galā ar šo grūto darbu?” Eņģeļi priecīgi 
stāstīja, ka viss labi izdevies, bet daži eņģelīši sadrūma. “Kas noticis,” Viņš prasīja un tie atbildēja: 
“Mēs citās vietās sastādījām pārāk daudz, jo tur bija daudz avotu. Gribējām tās vietas izdaiļot un tā 
iznāca, ka stādu dažās vietās aptrūka. Tur stipri dedzināja saula, zeme bija izkaltusi un vējš tos 
dzenāja un sijāja. Mums žēl šo tukšo vietu.” 
 Dievs Tēvs pasmaidīja un teica: “Tas nekas, lai tā arī paliek, tie būs tuksneši. Redzu, jūs godīgi 
esat pastrādājuši. Es esmu priecīgs un apmierināts, ka tik labi ir izdevies apzaļumot zemeslodi.” 
Un atkal priekšā iznāca mazais enģelītis un starojošs teica: “Tēvs, zini man tagad tā zeme ļoti patīk. 
Tur tik daudz dažādu augu, dažādi ziedi, tas ir tik ļoti skaisti. Tu redzēji Tēvs?” 
 “Jā,” atbildēja Dievs, “es redzu un priecājos, ka radīju tik brīnišķīgu zemeslodi un, ka jūs 
tik uzcītīgi strādājāt, lai tā būtu skaista, bet tā ir arī kopjama un saudzējama, lai tas viss 
neiznīktu un nepazustu nebūtībā.”    Ausma Bezšķatnaja. 

Vecākā gada gājuma lasītāji šo stāstu atradīs Bībelē, Vecajā Derībā, 1. Mozus grāmatā. !
Jūs varat saņemt Hamiltonas ziņas un draudzes apkārtrakstu elektroniski, pa e-pastu, paziņojot savu e-pasta adresi  A. 
Šteinbergai - asteinbergs@cogeco.ca vai zvanot (905) 628 0392. !

Apkārtrakstu izdod Kristus ev. lut. latviešu draudzes padome Hamiltonā. 
Adrese: 18 Victoria Ave. S. Hamilton, ON L8N 2S6. Māc. Dāvja Kaņepa tālr. birojā 905-527-5810 lejas telpā 
905-527-5382. Māc rokas tālr. (cell phone) 289-442-6846. Mācītāja Dāvja Kaņepa adrese: 189 Nakoma Rd. Ancaster,  
L9G 1S6  ON. Draudzes priekšn. Ulža Dāboliņa tālr. mājās 905-304-7097, rokas tālr. (cell phone) 905-979-1442. Kontu 
pārzines M. Bites tālr. 905-528-5113. 

Ar mācītāju Dāvi Kaņepu varat sazināties zvanot 289-442-6846, vai rakstot daviskaneps@gmail.com

mailto:asteinbergs@cogeco.ca
mailto:daviskaneps@gmail.com

